
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 
 

 

OGGETTO: DETERMINA - Servizi di adeguamento funzionale delle linee di alimentazione elettrica e LAN per le 
postazioni di lavoro di n. 9 stanze ubicate al III e IV piano della Biblioteca Nazionale Centrale di Roma - CIG 
B1CBC1C5BD  
 
Il Direttore,  

VISTO lo statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 01/09/2020; 

CONSIDERATO l’inserimento del personale reclutato dalla Fondazione secondo la dotazione organica approvata 

dal Consiglio di Gestione nella seduta del 26/10/2022, nonché il fabbisogno organizzativo correlato alle attività 

di realizzazione del progetto PNRR “Formazione e miglioramento delle competenze digitali” e del progetto 

PNRR “Formazione continua e aggiornamento professionale per professionisti e operatori del patrimonio 

culturale: Parchi e Giardini storici”; 

CONSIDERATO altresì il fabbisogno di spazi, da destinare allo svolgimento delle attività previste dalla missione 

istituzionale, in ragione del quale la Fondazione ha rinnovato il proprio accordo di collaborazione e partenariato 

con la Biblioteca Nazionale Centrale di Roma;   

RITENUTO necessario adeguare le linee di alimentazione elettrica e LAN con le nuove postazioni di lavoro 

sopraggiunte a seguito dell’ingresso di nuovo personale al fine di garantire piena funzionalità per il regolare 

svolgimento delle attività lavorative da parte del personale della Fondazione; 

CONSIDERATA pertanto l’esigenza di affidare a un operatore economico specializzato i servizi di adeguamento 

funzionale delle linee di alimentazione elettrica e LAN per le postazioni di lavoro di n. 9 stanze ubicate al III e 

IV piano della Biblioteca Nazionale Centrale di Roma; 

VALUTATA congrua l’offerta pervenuta dall’operatore economico ETS ASE S.r.l. per i servizi di adeguamento 

funzionale delle linee di alimentazione che interessano gli uffici e le postazioni di lavoro suddetti per un importo 

complessivo stimato massimo pari a € 1.795,00 oltre IVA;  

TENUTO CONTO che la Società ETS ASE S.r.l. ha già effettuato servizi di manutenzione presso la sede operativa 

della Fondazione alla Biblioteca Nazionale Centrale di Roma con elevato grado di soddisfazione nell’esecuzione 

del servizio e nel rispetto dei tempi e dei costi convenuti; 

VISTO l'articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l'acquisto e l'affidamento di lavori, servizi e forniture e 

per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023, l’operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

DATO ATTO che la Fondazione si riserva la facoltà di provvedere alla verifica circa la veridicità delle dichiarazioni 

rese dall’operatore economico secondo quanto previsto dal “Regolamento per la determinazione dei criteri di 

effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti di forniture 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.140/2024



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 
 

 

e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall’art. 52 del Codice”, adottato con Determina Rep. n. 

312/2023 del 20 dicembre 2023;  

ESEGUITI i controlli di regolarità; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

- di affidare alla società ETS ASE S.r.l. con sede legale a Roma, in via Federico Rosazza n. 26, cap. 00153, P. IVA 

01961721006, C. F. 08113550589, i servizi di adeguamento funzionale delle linee di alimentazione elettrica 

e LAN per le postazioni di lavoro di n. 9 stanze ubicate al III e al IV piano della Biblioteca Nazionale Centrale 

di Roma per un importo complessivo massimo stimato pari a € 1.795,00 oltre IVA; 

- svolge i compiti del Responsabile unico del progetto previsti dall'articolo 15 del d. lgs. 36/2023 la dott.ssa 

Flavia Masseti, Segretario ammnistrativo della Fondazione; 

- di individuare la dott.ssa Lucilla Penna, Segreteria generale della Fondazione, quale responsabile 

dell’esecuzione del contratto; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 22/05/2024 

 

 

                 VISTO  

Il Segretario amministrativo 
   dott.ssa Flavia Masseti  
                                                                                                                                          Il Direttore 

arch. Alessandra Vittorini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.140/2024


